thoát nạn thì nghe mẹ kêu dữ dội bắt Bà phải trả lời. Bà vừa hé miệng thì sóng cuốn trôi người cha
đi mất tích nên Bà chỉ cứu được hai người anh mà thôi. Cách mấy hôm sau hai người anh về thuật
lại đúng như lời Bà đã kể. Từ đó tin đồn truyền ra và về sau mỗi khi ai gặp nạn trên biển mà cầu đến
Bà là đều được cứu thoát. Năm Canh Dần 1110 niên hiệu Đại Quan, nhà Tống sắc phong Bà là
“Thiên hậu Thánh Mẫu“. Mỗi năm cứ đến ngày 23 tháng 3 âm lịch thì những người làm nghề như
tôi đều phải cúng kiếng mới được tai qua nạn khỏi.
Năm mươi chín ngày đã trôi qua. Số người sống sót hôm nay đếm được là hai mươi tám người.